
l u d v í k IV. B a v o r s k ý 
(Petr Štěpán) 
Zastával post římsko-německého krále a císaře Svaté 
říše římské. Vedl velké spory o říšský trůn s Fridrichem 
Sličným Habsburským, které však nakonec vyhrál. Mo-
censky jej podporoval i Jan Lucemburský, později si ale 
rod Lucemburků znepřátelil, hlavně kvůli politice v Ty-
rolsku. Ačkoliv se soustředil převážně na vnitřní politi-
ku říše, proslul sporem s papežem Jánem XXII., kterého 
později dokonce z papéžského>štol6é sesadil. Na říšském 

' V u š e k z Ve lhar t i c 
(Petr Jeništa) : 

Pocházel z českéKo panského rodu a stal se velkým pří-
telem a důvěrníkem Karla IV., kterého také doprovázel 
na cestě do Tyrol. Při této cestě ale umírá a jeho úlohu 
na královském dvoře poté přebírá jeho syn. 



U l i s k a Přemyslovna 
fffirrr Vágnerová) 
• k b dcerou českého a polského krále Vác-
bn m poslední Přemyslovnou na českém 
I n v a matkou Karla IV. Nejprve prošla 
l i i h w u i v klášteře a měla zasvětiť svůj 
ižvot Bohu. Po smrti jejího bratra Václa-
va DL se však rozhořel boj o český tii n, 
kterého se stala součástí jakožto, jedna 
z dědiček. Byla provdána , za . mladého 
Jana Lucemburského, se kterým ale měla V 
• průběhu celého manželství velké spory. 
Jako česká královna uplatňovala za doby 
nepřítomnosti svého manžela V českých 
zemích svou politickou moc Jejím spojen-
cem a rádcem byl i Vilem Záj& z Valdeka. f 

-Příběh filmu je pro mě zajímavý- hlavně / 
diky vztahu Elišky Přemyslovny a Jana'' 
Lucemburského. Obě postavy se zárbveň 
mihijí i nenávidí. Jsou to ^péufoVníflC 
takže veškeré emoce musejí držet na uzdě. 
Vztah mezi nimi vře, ale musí vždy zůstat 
pod povrchem A v tomto ohledu jsou 
i perfektně vystavené dialog^. }řHíasu pro T^ 
římského krále vystupúj í r^k^ historické 
postavy z obdobvJcteréjepro naši historii 
důležité a všichni ho zňán^KSčové podle 
mě bylo najít cestu k .aby-nezůstaly / 
pouze jako neživé ik<mpjd&ílostalo se jim / 
i lidského rozměru," řiká lce své roli Hana V 
Vágnerová. 



^ C J l a n k a z Valo i s 
(Tereza Vbříškoyá)< ffl V j, • 
Stala se první manželkěfccčéského a římsko-německého krá-
le Karla IV. Byla vychovávána spolu s ním na francouzském 

. královském dvoře KarlřflV. Sličného a zároveň byla sestrou 
budoucího francouzského krále Filipa VL Francouzského. Žila 

' s p o l u s K a r l e m 1 v českých zemích, nejprve v Praze, poté 
r ~. v Brně. Ačkoli se velice rychle naučila česky i německy, spole-

čenského života se spíše stranila. Z původně politického sváž-
il ;Ícu se stal plnohodnotný, vztah, ze kterého vzešly dvě dcery. 

1':, Královna však nedlouho po korunovaci zemřela^po krátké 
raWnepioci ve věku necelých dvaatřiceti let. 

IM „Máni ráda velká ía náročná natáčení dobových snímků, při-
\ čemž tento se navíc dotýká jedné z největiSÉikon našeho 
ynaroda. l íbí se\Éni, kdjrž můžu nosit nádhern?a těžké šaty 

\ Ů t y h přemíAfepříbězích lidí, ktefr. řešili obdobné v ě c ^ l ® my, 
\f>í 'jen v jxafpiióstó jiné a mnohem komplikovanější době. N a t a š i 
\Y t A ,Hla^u |>rp římského krále pro mě byl velký zážitek. Zejmé-
\ff/-'/ há jse^^si užilá to, že jsem přiPóižd mohla pozorovat Kryš-

'/) tofs Hádka, jehož přirozenost j e j g f e y až smrtelná. Postava 
' Blanky z Valois, kterou jsení z t ^ ^ p S a g c e ve snímku nemá 

takóvý prostor jako Karel lV-k^fďbtec^^^ucemburský, ale 
díky>svym činům a životnjpi":poa|muri!i j ^ ^ ^ B t o z hlavních 

<„. |í hybatelů záležitostí, ktere daly do pol íbu ce l ^^ ř&k^^ydf l l 
reza^Voříšková. ^ ^ ^JdĚjíMĚL ^ ^ ^ H ^ P ^ / 



*2A)beš z Bechyně 
( J a r o s l a v P l e s l ) J M | 

Byl příslušníkem šlechtického rodu pánů z Bechy 
později z Kamenice. Již za vlády Jana Lucemburského 
stal významnou osobností a věrným straníkem králov 
Elišky. Později si získal náklonnost i jejího syna Karla 
Jako jeder^ieho oblíbenců a rádců vystupoval jako jj 
natelioj mjí v cizině. 

^ W o l f r a m z Jiilichi 
(Norbert Lichý) 
Korunoval, jako kolínský arcibiskup, 
na římsko-německého krále. Tradic 
v Cáchách nebylo možné uskutečnit, 
město bylo věrné císaři Ludvíkovi. Ko; 
se tak uskutečnila v Bonnu. 



(Jan Vondráček) 
Byl francouzským králem, na jehož dvoře byl vychová-
ván Václav, budoucí král Karel IV. Zároveň byl jeho strýc1 

a kmotr a právě po něm přijal Václav jméno Karel. Měl 
tedy velice úzké vztahy s českými Lucemburky. Byl tři-
krát ženatý, mimo jiné také se sestrou Jana Lucembur-
ského Marií, která ale brzy po svatbě zemřela. Jeho smr-
tí vymírá po mečirod Kapetovců a nastupujé filij? VL 
Francouzský z rodu Valofe. ~ 

S W a r k é t a Koruťanská"®Bi | 
(Štěpánka F m g e ^ t í S ^ w f f ^ ^ ^ ^ ^ ® ^ ^ ® 
Byla dcerou Jindřicha Kor utariského a jedinou dědičkou 
Tyrolka. Byla provdána za Jana Jindřicha Lucemburskér 
ho, mladšího 
Markéta spolu s tyrolskou Šlechtou zosnovala sp^ňutí, 
v jehož; požadists^zájniy. rodu Wittelsbácliů, kbnkrét^ 
ně Ludvíka Bavorá a 
Jana 
odluky uvedla^eh© l i ^ ^ ^ ^ ^ ^ š ^ i i i ^ ^ ^ á ^ q r 
pyskatá a J ř í ^ ^ ^ - ^ ^ ^ & f l f i r a ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ j S p S ^ ^ 
ce ošklivá. Poté se béžpapěi^n^i^anéhp ražvoďu zno-
vu provdala, tentokrát i za Ludv^á y. BávorékéhoŤ. gýna i 
císaře Ludvíka Bavora. 
pežem a také ':• 

^ ^ i e r r e de Rosiéres 
(Luboš V e s e l ý ) r 
jPierre de Rosiéres je rodné jméno významného papeže 
fťancoužš^ého pfaodn;Klementa VI. Před usednutím 
ňá papežšký trfin působil ná jívoře francouzského krále 
Filipa VI. a stal sé učitelem Václava (Karla IV.) a Filipovy 
sestry á Václavovy budoUcí manželky Blanky z Valois. 
5 budourím Českým králem se'spřátelili. Později jako pa-
péž Klement povýšil pražské biskupství na arcibiskup-
ství a zároveň stáí na straně Lucemburků proti tehdej-
šímu císaři Ludvíku Bavorovi při volbě nového římsko-
-německého krále. 

K o n i á š z Y í i f e n e u v e : § 
(Karel 
Vystupuje jako rytíř z Lutyšská a komoří Jána Lucembur-
ského v životopise Karla IV; ýita Caroli. 

e / l o i d o l f Saský 
(Igor Chmela) 
Pomohl Karlu IV. získat císařskou korunu a byl vévodou 
a prvním kurfiřtem sáským. Za svou pomoc obdržel 
od Karla IV. dědičný kurfiřtský titul prostřednictvím Zla-
té buly sicilské, dále také nemovitosti v Praze a další léno. 
Souběžně zastával Rudolf post císařova rádce a jako je-
diný z kurfiřtů se účastnil Karlovy korunovace v Bonnu. 

W e r l a c h N a s a v s k ý 
(Jakub Kropáček) 
Vystupoval jako mohučský arcibiskup a kurfiřt, který 
hlasoval pro Karla IV. na post římsko-německého krá-
le. Jeho nástup na arcibiskupský stolec podporoval Ka-
rel IV., který tak získal významného spojence ve volbách. 



Kostýmní výtvarnice filmu Alena Scháferová: „K filmu 
Hlas pro římského krále jsem přistupovala podobně jako 
k velkoprojektu Jan Hus, neboť se opět jedná o všeobec-
né známou postavu českých dějin. Náš příběh pojednává 
o době od jeho narození až po volbu římským králem. 
Na rozdíl od filmu Jan Hus, kde se to hemžilo převážně 
církevními kostýmy kněží, biskupů, kardinálů, domini-
kánů, františkánů, kostýmy papeže i univerzitních mis-
trů, je ve filmu o Karlu IV. více šlechty, dvořanů a rytířů. 
To znamená, že i přesto, že jsme maximálně využili kos-
týmy z filmu Jan Hus, jsme pro hlavní postavy ušili při-
bližně sto nových. Diváci tak uvidí Blanku z Valois, Eliš-
ku Přemyslovnu, Markétu Korutanskou, ale samozřejmě 
také Karla IV. s Buškem z Velhartic, Jana Lucemburského 
nebo Ludvíka Bavora. U světských kostýmů jsem využi-
la odborné spolupráce doktorky Evy Doležalové a u kos-
týmů církevních opět cenných rad pana faráře z Unhoště 
Gabriela Rijada Mulamuhice." 

o> ^ a k se obléká šlechta 

sňssasssss rfa r< 

t r o l i v budoiící č e S P l ^ t f , vychován na francouz-

k a m a š í tzv. mi- parti, špičaté boty a pelennka s dlouhou 
špičatou kapuci, tzv. kápě. 





Lím. 
Kostým f rancouzského krále n a t ř i ! t- x v 
neb se skládá z modré tuniky a n l Á Í ^ r o č n ě j š í m , 
celý podšitý hermelínem a p l a S t e S l l I i e m i a P 1 ^ je nem. 

Kuriózní byl pak sňatek mladičké Blanky z Valois se 
sedmiletým Karlem IV. Oba měli dospělý církevní oděv, 
tuniku, bohaté zdobený pluviál a korunky na hlavě. 

a v šatech z „bohatých" látek a kožešm. 



Wavy, korunka se šlojířem, lemovaným volánky, tzv. 

kruseler. 



t \ J l a s pro římského krá 
F ě m v z n i k a l po 30 natáčecích dní. 

V e f i h m i si zahrálo 38 herců a 400 kompar: 

Scény filmu se natáčely ve 14 lokacích (Svíhov, 
Třebíč, Kost, Vyskeř, Cuknštejn, Točnífc, Zvíkov, A 
Lednice, Dolní Kounice, Pernštejn, 

Na herce a komparzisty bylo ušito 

V rámd natáčení se 1 

Ve filmu je 1 3 0 trikový 

8 dní zabraly herecké, ka 

4 0 ° Celsia - taková 
Bažiny se tedy pro potřeby 



fc 


